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Abstrakt

Virus vakcinie (VACV) je obalený DNA virus patřící do rodu Orthopoxviridae. Jedná se o

laboratorní virus, který nemá v přírodě známého přirozeného hostitele, a jehož přesný původ

zůstává doposud neobjasněn. Jeho význam pro člověka je ovšem značný. V prvé řadě to

byly právě různé kmeny VACV, které byly použity pro přípravu vakcín při eradikaci pravých

neštovic. I dnes je vynakládáno nemalé úsilí na přípravu efektivnějších a bezpečnějších

vakcín proti pravým neštovicím, a to mimo jiné kvůli stále existujícím obavám, že by variola

virus – původce pravých neštovic - mohl být zneužit jako biologická zbraň. Pokrok v

genovém inženýrství umožnil další využití potenciálu VACV jako vektoru, neboť VACV

umožňuje inkorporaci cizorodé genetické informace a její expresi v hostiteli. Navíc se VACV

replikuje výlučně v cytoplasmě, což snižuje riziko začlenění virové DNA do DNA hostitele.

Tyto a další vlastnosti dělají z VACV ideálního kandidáta na vektor pro přípravu vakcín proti

celé řadě heterologních infekčních a onkologických onemocnění. Tato práce podává přehled

klinicky využívaných a některých experimentálních vakcín odvozených z VACV.

Klíčová slova: virus vakcinie, pravé neštovice, vakcíny, rekombinantní vakcíny, onkolytická

terapie

Abstract

Vaccinia virus (VACV) is an enveloped DNA virus belonging in the Orthopoxviridae genus. It

is a laboratory virus in which the natural host and exact origin remain unclear. However it is

of great significance for human kind. First of all, different VACV strains were used for

preparation of vaccines used in the smallpox eradication campaign. Even today a significant

effort is made to prepare more efficient and safer vaccines against smallpox, namely

because of still remaining concerns that variola virus – causative agent of smallpox – could

be misused as a biological weapon. Advances in genetic engineering allowed use of VACV

for additional purposes, namely as a vaccination and expression vector. VACV enables

insertion of large pieces of foreign DNA into its genome and expression of this DNA in a host.

Furthermore VACV replicates exclusively in a cytoplasm, decreasing a risk of incorporation

of the viral DNA into the host genome. These and other features make VACV an ideal

candidate as a vector for preparation of recombinant vaccines against various infectious and

oncological diseases. This thesis provides a summary of both clinically used and

experimental vaccines derived from VACV.

Key words: vaccinia virus, smallpox, vaccines, recombinant vaccines, oncolytic therapy
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Seznam zkratek

Zkratka Význam česky Význam anglicky

+ Pozitivní Positive

AD Atopická dermatitida Atopic Dermatitis

AIDS Syndrom získané imunodeficience Acquired Immune Deficiency

Syndrome

CPV Virus kravských neštovic Cowpox virus

ECTV Ektromelia virus Ectromelia virus

GM-CSF Faktor stimulující kolonie

granulocytů a makrofágů

Granulocyte Macrophage

Colony-Stimulating Factor

HBV Virus hepatitidy B Hepatitis B virus

HIV Virus lidské imunodeficience Human Immunodeficiency Virus

IFN Interferon Interferon

Ig Imunoglobulin Immunoglobulin

IL Interleukin Interleukin

ITR Invertované koncové repetice Inverted terminal repeats

JX Jennerex Jennerex

MHC Hlavní histokompatabilní komplex Major Histocompatability Complex

MHC II MHC glykoprotein II MHC glycoprotein II

MRC-5 Lidské plicní fibroblasty Human lung fibroblasts

MVA Modifikovaný virus vakcinie Ankara Modified Vaccinia virus Ankara

NK buňky "Přirození zabijáci" Natural Killer cells

NYCBH New York City Board of Health New York City Board of Health

ORF Otevřený čtecí rámec Open reading frame

PVE Post vakcinační encefalitida Post vaccination ecephalitis

Serpin Inhibitor serinových proteáz Serin protease inhibitor

SIV Virus opičí imunodeficience Simian Immunodeficiency Virus

Th Pomocné T lymfocyty Helper T lymphocytes

TK Thymidin kináza Thymidine kinase

TNF-α Tumor-nekrotizující faktor-α Tumor necrosis factor-α

VACV Virus vakcinie Vaccinia virus

VARV Variola virus Variola virus

VGF Růstový faktor viru vakcinie Vaccinia virus growth factor

WR Western Reserve Western Reserve
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1 Úvod

Virus vakcinie (VACV) patří do rodu Orthopoxviridae. Orthopoxviry jsou obalené DNA

viry s velkým genomem – průměrně 250 kbp. Strukturní proteiny jednotlivých orthopoxvirů

jsou si vzájemně velmi podobné, což umožňuje imunizaci pomocí VACV proti dalším

orthopoxvirovým infekcím. Dalšími zástupci tohoto rodu jsou variola virus (VARV) – původce

pravých neštovic, virus opičích neštovic a v neposlední řadě virus kravských neštovic (CPV)

– kmen původně použitý Jennerem při prvotní vakcinaci proti neštovicím. (Jacobs et al.

2009). Bez ohledu na to, jaký význam má VACV pro člověka, jeho původ zůstává nejasný.

Teorií o původu VACV je několik. Dle jedné je VACV výsledkem rekombinace CPV a VARV

(Bedson and Dumbell 1964), dle další je VACV odvozená spíše od viru koňských neštovic.

Této teorii nahrává i skutečnost, že v počátcích vakcinace proti neštovicím se používaly

právě léze koňských neštovic, jelikož ty kravské se vyskytovaly vzácněji (Symons et al.

2002). Studie příbuznosti genomů na základě sekvenční podobnosti koncových částí

genomu orthopoxvirů ukázaly, že VARV je nejvíce příbuzný viru velbloudích neštovic

(CMPV) a VACV má blíže k CPV než k VARV (Gubser 2004) (viz Obr. č. 1).

Obr. č. 1: Fylogenetický strom sestavený na základě sekvenčních podobností 12 genů ležících na

obou koncích genomu orthopoxvirů. Upraveno dle (Gubser 2004)

Ani po úspěšné eradikaci pravých neštovic zájem o VACV neopadl a i nyní je věnováno

značné úsilí přípravě vakcín, které by byly účinnější, způsobovaly méně komplikací, jako
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například myokarditidu, post-vakcinační encefalitidu, eczema vaccinatum či generalizovanou

vakcinii a nevedly ke kontaktnímu přenosu VACV z očkovaných jedinců na osoby s nimi ve

styku (Casey et al. 2005). I když byla hrozba pravých neštovic coby běžně se vyskytující

choroby eliminována, zásoby VARV nebyly nikdy zcela zlikvidovány, a přetrvávají tedy

obavy, že by VARV mohl být zneužit jako biologická zbraň (Henderson 2014). VARV má

k tomuto účelu vhodné vlastnosti – snadno se replikuje, je přenosný vzduchem a jedinci již

nakažení jsou silně nakažliví před, v průběhu i po skončení vlastního onemocnění (Molero-

Abraham et al. 2015). Nicméně i když pomineme hrozbu bioterorismu, nelze vyloučit, že by

mohla být současná populace znovu vystavena VARV, a to v důsledku rozmrzání

permafrostu a starých pohřebišť s oběťmi minulých epidemií neštovic (Stone 2002).

Díky velikosti genomu VACV je možné do neesenciálních oblastí genomu vložit

heterologní DNA, kterou pak VACV exprimuje (Mackett et al. 1982). Taktéž celý replikační

cyklus VACV probíhá v cytoplasmě, což z VACV dělá ideálního kandidáta na vektor pro

přípravu vakcín proti celé řadě heterologních infekčních chorob virového, bakteriálního i

eukaryotického původu. VACV se také ukázal jako vhodný nástroj pro boj s onkologickými

chorobami.

Cílem této práce je podat přehled klinicky využívaných a některých experimentálních

vakcín připravených na základě VACV pro vakcinaci lidí.
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2 Vakcíny proti pravým neštovicím a heterologním infekčním chorobám

Vakcinace je procedura provozovaná od 18. století a za dobu své existence prošla

mnohými proměnami. Se zvyšujícími se nároky na bezpečnost a efektivitu vakcinačních látek

mají dnešní vakcíny s těmi původními společného jen málo.

Vývoj vakcín na základě VACV se dá rozdělit do čtyř generací, které budou nyní

popsány blíže.

2.1 První generace

V průběhu celosvětové eradikace neštovic byla pro přípravu vakcín používána celá

řada kmenů VACV, které byly množeny na kůži živých zvířat jako byly ovce, králíci a hovězí

dobytek. Jejich názvy ve většině případů nějakým způsobem odkazovaly na geografické

rozšíření jejich používání, místo jejich původu nebo instituce (Sánchez-Sampedro et al.


[…]


cytotoxických T lymfocytů. U zvířat, u nichž došlo ke kompletní destrukci tumoru, byla

vytvořena imunitní paměť zamezující opakovanému vytvoření tumoru (Kirn et al. 2007).

V rámci tumorů plicního původu se ale mechanismus účinku liší. Vakcína je schopná navodit

čistě onkolytickou odpověď, či odpověď závislou na CD8+ T lymfocytech, dle toho od jakých

buněk je konkrétní tumor odvozen (Wang et al. 2012).

Molekul modulujících imunitní odpověď testovaných pro zlepšení efektivity

onkolytických vakcín je celá řada. Jako další příklad může sloužit chemokin CCL5, jehož

exprese vede ke zvýšení míry infiltrace NK buněk, CD4+, cytotoxických CD8+ T lymfocytů a

CD11c+ dendritických buněk do prostředí tumoru. Rovněž zlepšuje schopnost viru přetrvat

v tumoru i v době, kdy je virus imunitním systémem odklizen ze zbytku tkání (Li et al. 2011).

Silná vaskularizace nádorů nabízí další možnost zvýšení efektivity vakcín, a to expresí

receptoru pro vaskulární endoteliální růstový faktor (VEGF). Exprese tohoto receptoru vede u

zvířecího modelu ke značné redukci velikosti renálních tumorů bez detekované toxicity pro

játra (Guse et al. 2010). Dalším proteinem, jehož exprese má potenciál zlepšit protitumorový

efekt vakcín je protein morfogeneze kostí (BMP-4) (Duggal et al. 2013).

Všechny výše uvedené onkolytické vakcíny jsou založené na replikujících se kmenech

VACV. Trochu odlišná strategie byla použita u vakcíny na bázi MVA s vloženým

sebevražedným genem pro fúzní protein odvozený od kvasinkové cytosin deaminázy a uracil

fosforibosyltransferázy. Tento fúzní enzym exprimovaný v nádoru přeměňuje netoxickou
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látku 5-fluorocystein na toxický 5-fluorouracil a 5-fluorouridin monofosfát, který inhibuje

thymidylát syntázu a znemožňuje tím syntézu DNA (Erbs et al. 2008).

Onkolytické vakcíny mohou využívat ještě další strategii, a to expresi antigenů

asociovaných s nádory. Jednou pro celou řadu nádorů specifickou povrchovou molekulou je

5T4 onkofetální antigen, který se za normálního stavu vyskytuje v buňkách trofoblastu,

nicméně v dospělých zdravých tkáních takřka nikoliv (Southall et al. 1990). Terapeutická

vakcína proti rakovině ledvin na bázi MVA exprimující tento antigen nese název TroVax.

Klinické testy s touto vakcínou však nepřinesly očekávané výsledky. U pacientů se sice

vyvinula vcelku silná protilátková i specifická buněčná odpověď a vakcína byla obecně dobře

přijímaná a bezpečná, nicméně prodloužení života pacientů nebylo statisticky významné.

Výsledky naznačují, že by léčba mohla být efektivnější při důkladném výběru pacientů

s ohledem na celkový stav jejich imunitního systému a mikroprostředí konkrétního nádoru

(Amato et al. 2008; Amato et al. 2010).

Obr. č. 6: Mechanismy účinku onkolytických vakcín. (Modré symboly = cytokiny; červené symboly =

antigeny; žluté symboly = signály nebezpečí.) Upraveno dle (Kirn and Thorne 2009)
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4 Závěr

Virus vakcinie stejně jako další zástupci rodu Orthopoxviridae měl a stále má

nezanedbatelný význam. Není zcela jasné, jak a kdy přesně se tento virus objevil, i když

podobnost mezi jednotlivými viry ukazuje na možný vznik z viru kravských a koňských

neštovic. Od konce 18. století prodělal VACV řadu změn. A to nejprve díky skarifikaci na

živých zvířatech, kde se na změnách v genomu podílel imunitní systém hostitelských zvířat,

a později cíleným zasahováním metodami genového inženýrství.

První ze čtyř generací vakcín připravovaná z lymfy infikovaných zvířat umožnila

kompletní eradikaci pravých neštovic. Proti pravým neštovicím byly připraveny i vakcíny

druhé a třetí generace, které jsou bezpečnější a v případě vakcín třetí generace

aplikovatelné i na imunokompromitované jedince.

V genomu VACV se nachází celá řada genů, jejichž produkty interagují s imunitní

odpovědí hostitele a modifikují ji. Právě manipulace s těmito geny umožňuje optimalizovat

potenciál VACV jakožto vektoru. Mezi tyto geny patří gen pro homolog receptoru pro

interferon α/β, thymidin kinázu, recepetor pro TNF-α, modifikátor cytokinové odpovědi C,

serpiny, homolog fosfolipázy D, hemaglutinin a obecně geny ovlivňující hostitelské spektrum.

Od doby, kdy bylo zjištěno, že VACV je schopen účinně exprimovat cizorodou DNA, byla

připravena řada rekombinantních vakcín proti široké škále heterologních infekčních i

onkologických onemocnění. Pozornost je věnována především onemocněním, u nichž jsou

potíže s přípravou vakcín odvozených přímo od patogenů, které onemocnění způsobují, jako

například HIV či virus hepatitidy B. Terapeutické vakcíny pro léčbu onkologických

onemocnění pak využívají jak schopnosti VACV se silně replikovat v rakovinných buňkách a

způsobovat jejich lýzi, tak stimulovat přirozenou i adaptivní imunitní odpověď.

Rekombinantní vakcíny na bázi VACV se ukázaly jako dobře přijímané a imunogenní.

Rovněž preklinická i klinická testování vykazují slibné výsledky, a přestože žádná

z rekombinantních vakcín nebyla doposud licencovaná, VACV je slibně se vyvíjejícím

prostředkem pro boj s infekčními i onkologickými chorobami.
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