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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
X oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Vojtěch Šroller

Datum: 31. 5. 2016

Autor: Hana Pilná

Název práce: Experimentální a klinicky využitelné vakcíny na bázi viru vakcínie.

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Bakalářská práce je napsána formou literární rešerše a shrnuje dosavadní vývoj
vakcín založených na bázi viru vakcínie.

Struktura (členění) práce:
Bakalářskou práci tvoří celkem 29 stran, dále abstrakt v českém a anglickém jazyce,
obsah a seznam zkratek. Po krátkém úvodu následuje vlastní literární přehled rozdě-
lený do dvou kapitol. První kapitola pojednává o vakcínách proti pravým neštovicím a
dalším infekčním chorobám, a je chronologicky členěna na podkapitoly. Druhá kapi-
tola pojednává o onkolytických vakcínách. Následuje závěr a přehled použité litera-
tury. Součástí práce je šest obrázků uvedených v textu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou dostatečné a jsou citovány správně. U citace Mastran-
gelo et al., 1999 v literárním přehledu (str. 25) jsou omylem vloženy čtyři řádky inter-
netové adresy odkazu. Použité údaje z literárních zdrojů jsou relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ade-
kvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň splňuje požadavky na bakalářskou práci. Obrázky i tabulky jsou
uvedeny s citacemi. Nepovedlo se formátování textu v tištěné verzi práce, slova
často nejsou oddělena mezerou. V pdf verzi je text v pořádku. Jazyková úroveň je
dobrá, drobné připomínky k formální části práce jsou uvedeny níže.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Hana Pilná velmi dobře zpracovala dostupnou literaturu k danému tématu. Práce spl-
ňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Otázky-
1. Do jaké skupiny očkovacích látek VACV patří, jaké očkovací látky fungují na stej-
ném principu?
2. Jaké jsou nevýhody při použití VACV jako vakcíny?
3. Na straně 8 je uvedeno, že VACV je možno připravit z jednotlivých purifikovaných
plaků nebo bez purifikace. Jak se příprava bez purifikace provádí?
4. Na straně 15 je uvedeno, že navrácením genu C7 do genomu kmene NYVAC se
zvýšila míra jeho atenuace. Jak se to projevilo?

Připomínky k textu -
Str. 2. „(vakcíny, které by)…. nevedly ke kontaktnímu přenosu VACV z očkovaných
jedinců na osoby s nimi ve styku.“ Spíše „osoby, které s nimi přicházejí do styku“.
Str. .2. „..infekčních chorob virového, bakteriálního i eukaryotického původu.“ Místo
eukaryotického má být parazitárního původu.
Str. 4. „Postup výroby vakcín první generace je z dnešního pohledu nepřijatelný, i
když .. v roce 2002..“. Je to příliš obecné konstatování, mělo být uvedeno, v čem je
postup z dnešního pohledu nepřijatelný a proč od roku 2002 vakcinace znovu probí-
hala.
Str. 5. Interpretace obrázku č. 2 v textu není zcela správná. Z obrázku je patrný po-
kles u věkové 1-5 let kromě NYCBH také u kmenů Bern a Copenhagen. Vyšší vý-
skyt PVE s rostoucím věkem platí pouze pro kmen Lister.
Str. 6. Obr č. 3. Není popsán v textu ani na něj není v textu odkaz.
Str. 7. Pokud byl pozorován jeden případ myokarditidy po vakcinaci, jedná se o (po-
zorovaný) výskyt a ne o zvýšený výskyt myokarditidy.
Str. 9. Překlep, správně má být IMVAMUNE, tak jako na straně 10.
Str. 10. Souvětí „V porovnání s LC16mO má jen šest bodových mutací, které vedly
ke čtyřem aminokyselinovým záměnám, z nichž nejvýraznější je delece guanosinu
v genu…..“ nedává smysl, mělo být minimálně rozděleno na dvě věty.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.